acel județ, a oferit ambulanței rurale,
pe tot timpul funcționărel ei, tn prima
etapă, la acea comună, lemnele'necesare
pentru ferberea bucatelor și paiele pen
tru umplerea saltelelor, ministerul, pu
blică acăstă ofrandă făcută tn folosul
locnitorilor bolnavi cari s'aâ căutat tn
acea ambulanță.

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMÂNIEI
V --------------

BULETIN ATMOSFERIC

De la 10 (22) August 1887, orele 8 diminăța.

OBSEBVATIUNI: De la 9 k21) August 1887 , orele 8 a. m. In 24 ore De la 8 (20) Aug. 8 ore săra.
Barometru redus

la 0* ți 1»
nivelul mârel

Temperatura Vtattil ta
Temper.

sxtr. Barone* al Viatul
0B8BBVAȚIUNISTAȚIUNI ।

aerului * ll a u Stana
$ d

trured.
laO* ți Se a

Starea

Direcția generală, a telegrafelor șl
poștelor

In Ziua de 1 (13) Septembre 1887, se
va ține licitație la prefectura județului
Putna, pentru darea in antreprisă a
transportului expediției de la oficiul
postai Focșani la gara locală și vice
versa.

Licitația va fi cu oferte sigilate, cari
se vor primi in acea Z' până la 4 p. m.
precis, când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

Taxa de timbru și înregistrare ce va
necesita facerea contractului va fi con
form legei timbrului în sarcina antre
prenorului.

Pe lângă acesta concurenții vor avea
în vedere art. 40—57 din legea asupra
comptabilitățel generale a Statului. .

No. 14.656.' , 1887, Iulie 25.

j 11 August 1887

—In Ziua de 15 (27) Septembre ,1887,
I se va ține licitație la prefectura județu

lui Constanța pentru darea’ în antre
prisă a transportului expediției Statului
și de călători de la oficiul Constanța la
oficiul Mangalia și vice-versa. 1

Licitația va fi cu oferte sigilate, cari
se vor primi Tpână la orele 4 p. m.

Dacă antreprenorul nu ’și va în
deplini angcgiamentele Jtiate prin con
tract, direcția va putea resilia contrac
tul, fără nici un drept de pretenție din
partea antreprenorului șl fără judecată
safi altă punere în întârziere, și a da
antreprisă altei persone prin licitațiune
safi bună învoială, în ccmptul garanției
antreprenorului.

13. Durata contractului va fi de 3 ani,
cu începere de la 5 (17) Ianuarie 1888,
reservându’și însă direcțiunea dreptul de
resijiare, afară de cașul prevăzut de art.
12, și înainte de împlinirea termenului
ori când va crede necesar, anunțând
despre acesta cu 15 ^ile înainte, care nu
va avea dreptul Ia nici un fel de preten
țiune.

14.

1 Căile ferate române

Neaprobându-se resultatul licitației
care a avut loc în Ziua de 6 (18) Iulie
1887, pentru demontarea și vinderea
materialelor vechilor ipoduri de lemn de
pe linia ferată Buzăâ-M irășesci, se pu
blică o nouă licitație pentru Ziua de'l
(13) Septembre. J887. V

Concurenții vor depune ofertele lor
sigilate la direcția generală, secția P,
până în Ziua sos arătată, orele 3 p.

lotului cât ș.i locul, cantitățile și
epocele de predare.

Pentru*ori-ce alte informațiuni a se,
adresa la,serviciul economatulql, gara

«de Nord, unde se pdte lua cunoscință și
de caetul de sarcine respectiv. Q

No. 48.233. 8 1887, Iulie.
4 , - ,1 ■* c »
''-Neaprobându-se resultatul licitației
care a avut Ioc în Ziua de 14 (26) Iulie
1887, pentru darea în întreprindere ja
executărei zidărielor magasinelor de grâ-Ț
ne și intrepositelor de garfuri din, por-

Vț OF ‘.I -

tarile’ Galați și Brăila, Se publică o a
doua licitație pentru Ziua de 20 August
(1 Septembre) 1887. -

Doritorii de a lua în întreprindere a-
ceste lucrări vor presinta ofertele lor
până în Z>ua sus arătată, orele 3 p. m.,
la direcția generală, secția P, însoțite de
chitanța casieriei centrale, prin care să
se constate că a depus garanția provi
sorie de 5 la sntă din valdrea lucrărilor.